UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 31/05/2016 –  1

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE 3
MAIO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA 4
SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA 7
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; MÁRCIA FLORES DA 8
SILVA FERREIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; JACSON 9
RODRIGUES CORREIA DA SILVA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 10
COMPUTAÇÃO; ARIADNE MARRA DE SOUZA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 11
GEOLOGIA; HEBERTH DE PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E 12
NUTRIÇÃO; WILLER DANIEL DA SILVA COSTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 13
MATEMÁTICA PURA E APLICADA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, CHEFE DO 14
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ANDRESSA CRISTINA DE MOURA 15
OLIVEIRA, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FÍSICA, DE 16
MATEMÁTICA E DE QUÍMICA; FABRÍCIA GONÇALVES LACERDA, 17
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 18
BACHARELADO, DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA E DE GEOLOGIA; 19
LUCIANE DANIELE CARDOSO, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS 20
CURSOS DE FARMÁCIA E DE NUTRIÇÃO; MATHEUS DAMAZIO EVANGELISTA, 21
REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE. AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA: 22
MATHEUS CAMPOS DOS SANTOS, REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE. 23
AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVAS: VALÉRIA ALVES DA SILVA, REPRESENTANTE 24
DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E DE 25
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E MATHEUS DE OLIVEIRA LOUZADA, 26
REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE. Havendo quórum, a Senhora Presidente 27

declarou aberta a Sessão. 1. Comunicação: 1.1 A Presidente comunicou que a 28
Diretora do CCENS já esta cadastrada para avaliar os projetos no SIGFAPES. Solicitou 29
que os pesquisadores que submeterem seus projetos aos Editais da FAPES e 30

necessitarem de validação, encaminhem e-mail para a secetaria.ccens@ufes.br. 1.2 A 31
Presidente informou que nos dias dois e três de junho, estará no Campus o Gabinete 32
Itinerante, momento em que a Reitoria e Vice-Reitoria, juntamente com os Pró-33
Reitores, estarão à disposição dos servidores e alunos do CCAE e do CCENS, de 34

acordo com agenda realizada previamente. 1.3 A Presidente comunicou que no dia 35
dois de junho, quinta-feira, no teatro Municipal Virgínia Santos, será realizada a 36
cerimônia de posse dos Diretores do CCAE e CCENS, informou que o convite foi 37
enviado por e-mail à comunidade acadêmica, reforçou o contive a todos os presentes. 38

1.4 A Presidente comunicou que precisa fazer indicação de representantes para a 39

EDUFES, solicitou caso haja interesse, possa ser apresentado o nome à Direção. 1.5 40
A Presidente comunicou que os departamentos que foram contemplados com vagas 41
estabelecidas pela resolução número dezessete barra dois mil e dezesseis, segundo 42
orientação do Departamento de Gestão de Pessoas, poderão proceder a abertura do 43
concurso com a cópia da referida resolução, não precisam aguardar o código da vaga. 44

1.6 A Presidente comunicou que as reuniões da Câmara Local de Graduação devem 45
ocorrer preferencialmente nas duas primeiras semanas de cada mês, e que será 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 31/05/2016 –  2

necessário agendar uma reunião para a próxima semana, pois deverão ser definidos 47
os pesos e notas da prova do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) para o SISU, 48

e encaminhadas ao Conselho Departamental para aprovação. 2. Expediente: Foram 49

solicitadas as inclusões dos seguintes assuntos: 2.1 Protocolado nº. 50

23068.733089/2016-81 – Secretaria do CCA – Diretório Acadêmico encaminha 51
indicação de nomes para compor a Comissão Eleitoral Única responsável por elaborar 52
normas e coordenar o processo de escolha dos representantes discentes nos 53

Conselhos Departamentais do CCAE e CCENS; 2.2 Protocolado nº. 54

23068.733425/2016-95 – Departamento de Geologia – Solicita alteração da banca do 55
concurso público para professor efetivo do Edital número oitenta e três barra dois mil e 56
dezesseis, publicado no DOU em dezenove de maio de dois mil e dezesseis. As 57
inclusões foram aprovadas por unanimidade. Foi solicitada pela Conselheira Márcia 58

Flores da Silva Ferreira a exclusão do seguinte assunto: 2.3 Processos nº. 59

23068.008112/2016-03 – Departamento de Farmácia e Nutrição – Abertura de 60
Concurso Público de Provas e Títulos para Cargo de Professor do Magistério Superior 61
(Professor Adjunto), em regime de Dedicação Exclusiva, na Área de Farmácia (CNPq 62
4.03.00.00-5), Subáreas Farmacotécnica (CNPq 4.03.01.00-1) e Análise e Controle de 63
Medicamentos (CNPq 4.03.04.00-0), em vaga autorizada pela Resolução nº 17/2016 – 64
CEPE/UFES. A justificativa da referida solicitação foi comunicada pela Conselheira 65
baseada no memorando encaminhado pelo departamento de Biologia a este Conselho, 66
que manifesta revogação da decisão da distribuição de vagas encaminhada pelo 67
memorando 35/2016-GD/CCA-UFES. O pedido da Conselheira foi negado pela maioria 68

dos votos. 3. Pauta: 3.1 Protocolado nº. 23068.732605/2016-50 – Programa de Pós-69

Graduação em Agroquímica – Solicita homologação do Coordenador do Programa 70
de Pós-Graduação em Agroquímica como represente dos Programas de Pós-71
Graduação do CCENS no Conselho Departamental, sendo o Coordenador, professor 72
Adilson Vidal Costa como titular e o Coordenador Adjunto, professor Vagner Tebaldi de 73
Queiroz como suplente. Em apreciação, em votação. Homologado por unanimidade. 74

3.2 Protocolado nº. 23068.732325/2016-41 – Secretaria do CCENS – Encaminha 75
inscrições de chapas para eleição de representantes do CCENS no CEPE/UFES. 76
Houve apenas duas chapas inscritas: uma composta pelos professores José Luís 77
Passamai Junior e Heberth de Paula e a outra composta pelos professores Caio 78
Vinícius Gabrig Turbay Rangel e Pedro Alves Bezerra Morais, respectivamente como 79
titulares e suplentes. Após a votação pelos membros do Conselho, a chapa composta 80
pelos professores José Luís Passamai Junior e Heberth de Paula obteve 11 votos e a 81
chapa composta pelos professores Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel e Pedro Alves 82
Bezerra Morais obteve 09 votos. A Presidente apresentou à Plenária o resultado da 83

votação e o submeteu à apreciação. O resultado foi homologado por unanimidade.  3.3 84

Protocolado nº 23068.732452/2016-41 – Secretaria do CCENS – Encaminha para 85
homologação, os nomes dos servidores Cesar Muniz de Lima, Siape 1829074; Marcus 86
Antônio Gonçalves de Souza, Siape 2166931 e; Natália Ferraz Thomé de Azevedo, 87
Siape1878626, para comporem a Comissão Eleitoral responsável por elaborar as 88
normas e coordenar o processo de escolha dos representantes dos servidores 89
Técnico-Administrativos em Educação no Conselho Departamental. Em apreciação, 90
em votação. Homologado por unanimidade. BAIXADA A RESOLUÇÃO NÚMERO UM 91

BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.4 Protocolado nº 23068.731985/2016-13 – 92

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 31/05/2016 –  3

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde – Encaminha, para homologação, 93
proposta de criação/composição de Comissões Permanentes do Conselho 94
Departamental. A Conselheira Simone Aparecida Fernandes apresentou a proposta de 95
criação de três comissões no Conselho Departamental do CCENS, a saber: Comissão 96
de Assuntos Didáticos e Culturais: Chefe do Departamento de Biologia; Representante 97
dos Colegiados dos Cursos de Química, Física e Matemática; Representante dos 98
Colegiados dos Cursos de Farmácia e de Nutrição; Representante dos Colegiados dos 99
Cursos de Geologia, Ciências Biológicas/Bacharelado e Ciências 100
Biológicas/Licenciatura; Representante dos Colegiados dos Cursos de Ciência da 101
Computação e Sistemas de Informação e; um representante do Corpo Discente. 102
Comissão de Legislação e Normas: Chefe do Departamento de Computação; 103
Representante dos servidores técnico-administrativos em educação; os dois 104
representantes do CCENS no CEPE/UFES e; um representante do corpo discente. 105
Comissão de Pesquisa: Chefe do Departamento de Farmácia e Nutrição; Chefe do 106
Departamento de Geologia; Chefe do Departamento de Química e Física; Chefe do 107
Departamento de Matemática Pura e Aplicada; representante dos programas de pós-108
graduação e; um representante do corpo discente. Após ampla discussão foi aprovada 109

a criação das três comissões compostas da seguinte forma: Comissão de Assuntos 110

Didáticos e Culturais: Chefe do Departamento de Farmácia e Nutrição; 111
Representante dos Colegiados dos Cursos de Química, Física e Matemática; 112
Representante dos Colegiados dos Cursos de Farmácia e de Nutrição; Representante 113
dos Colegiados dos Cursos de Geologia, Ciências Biológicas/Bacharelado e Ciências 114
Biológicas/Licenciatura; Representante dos Colegiados dos Cursos de Ciência da 115
Computação e Sistemas de Informação e; um representante do Corpo Discente. 116

Comissão de Legislação e Normas: Chefe do Departamento de Biologia; Chefe do 117
Departamento de Computação; Representante dos servidores técnico-administrativos 118
em educação; um representante do CCENS no CEPE/UFES e; dois representantes do 119

corpo discente. Comissão de Pesquisa: Chefe do Departamento de Geologia; Chefe 120
do Departamento de Química e Física; Chefe do Departamento de Matemática Pura e 121
Aplicada; um representante do CCENS no CEPE/UFES; um representante dos 122
programas de pós-graduação e; um representante do corpo discente. Homologado por 123

unanimidade. 3.5 Processo nº. 23068.006888/2016-81 – Departamento de Química 124

e Física – Abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para Cargo de Professor 125
do Magistério Superior (Professor Adjunto), em regime de Dedicação Exclusiva, na 126
Área de Química (CNPq 1.06.00.00-0), Subárea Ensino de Química e Química Geral, 127
em vaga decorrente da aposentadoria do Professor Hércules da Silva Miglio, conforme 128
Portaria nº 427, de 04 de março de 1016, publicada no DOU nº 45 em 08 de março de 129
2016. Perfil do candidato: Graduação: Licenciatura em Química ou Ciências; Pós-130
Graduação: Doutorado em Ensino de Química ou em Ensino de Ciências ou em 131
Educação. A Comissão Central de Inscrição será composta pelos professores: Pedro 132
Alves Bezerra de Morais e Ronald Oliveira Francisco. Comissão Julgadora - Titulares: 133
Professor Marcos Vogel (Presidente - Membro Interno – CCENS/UFES); Professora 134
Luciene Paula Roberto Profeti (Membro Interno – CCENS/UFES) e Professora Michele 135
Waltz Camurú (Membro Externo – IFES/ES); Suplentes: Professor Gilberto Augusto de 136
Oliveira Brito (Membro Interno CCENS/UFES) e Professor Sidnei Quezada Meireles 137
Leite (Membro Externo – IFES/ES). Em apreciação, em votação. Aprovado por 138

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 31/05/2016 –  4

unanimidade. 3.6 Processo nº. 23068.008112/2016-03 – Departamento de Farmácia 139

e Nutrição – Abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para Cargo de 140
Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto), em regime de Dedicação 141
Exclusiva, na Área de Farmácia (CNPq 4.03.00.00-5), Subáreas Farmacotécnica 142
(CNPq 4.03.01.00-1) e Análise e Controle de Medicamentos (CNPq 4.03.04.00-0), em 143
vaga autorizada pela Resolução nº 17/2016 – CEPE/UFES. Perfil do candidato: 144
Graduação em Farmácia ou Farmácia-Bioquímica. Pós-Graduação: Doutorado. A 145
comissão Central de Inscrição será composta pelos professores: Heberth de Paula e 146
Juliana Aparecida Severi. Comissão Julgadora - Titulares: Professora Juliana 147
Aparecida Severi (Presidente - Membro Interno – CCENS/UFES); Professor Heberth 148
de Paula (Membro Interno – CCENS/UFES) e Professor Guilherme Diniz Tavares 149
(Membro Externo – UFJF); Suplentes: Professora Janaína Cecília Oliveira Villanova 150
Konishi (Membro Interno – CCENS/UFES) e Professor Olavo dos Santos Pereira 151
Júnior (Membro Externo – UFJF). A Conselheira Márcia Flores da Silva Ferreira fez 152
pedido de vista ao Processo, no entanto foi negado, com base no Art. 43 do 153
Regimento do Conselho Universitário. A Conselheira Ariadne Marra declarou seu voto 154
favorável à abertura do concurso, por entender que o departamento que representa 155
não fez qualquer menção contrária, no entanto gostaria de deixar registrado que existe 156
grande desagrado quanto à forma como as vagas foram distribuídas. Em discussão, 157

em esclarecimentos, em votação. Aprovado por maioria. 3.7 Protocolado nº 158

23068.732465/2016-10 – Secretaria do CCENS – Encaminha proposta de calendário 159
para as Sessões Ordinárias do Conselho Departamental para o ano de 2016. Foram 160
propostas as seguintes datas para as próximas Sessões Ordinárias deste Conselho 161
Departamental: Segunda Sessão Ordinária no dia 13/06/2016; Terceira Sessão 162
Ordinária: 28/06/2016; Quarta Sessão Ordinária: 11/07/2016; Quinta Sessão Ordinária: 163
03/08/2016; Sexta Sessão Ordinária: 23/08/2016; Sétima Sessão Ordinária: 164
06/09/2016; Oitava Sessão Ordinária: 23/09/2016; Nona Sessão Ordinária: 165
10/10/2016; Décima Sessão Ordinária: 26/10/2016; Décima Primeira Sessão Ordinária: 166
08/11/2016; Décima Segunda Sessão Ordinária: 23/11/2016; Décima Terceira Sessão 167
Ordinária: 09/12/2016, todas às Sessões acontecerão às 13h30min. Em discussão, em 168
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A RESOLUÇÃO 169

NÚMERO DOIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 3.8 Protocolado nº. 170

23068.733425/2016-95 – Departamento de Geologia – Solicita alteração da banca do 171
Concurso Público para Professor Efetivo do Edital nº 83/2016, publicado no DOU em 172
19/05/2016, considerando o afastamento do Professor Caio Vinícius Gabrig Turbay 173
Rangel para licença capacitação. A Comissão Examinadora será composta da 174
seguinte forma: Professor Rodson de Abreu Marques (Presidente - Membro Interno – 175
CCENS/UFES); Professor Juan Alfredo Ayala Espinoza (Membro Interno – 176
CCENS/UFES), Professor Alan Wanderley Albuquerque Miranda (Membro Externo – 177
UFRRJ); Suplentes: Professora Ariadne Marra de Souza (Membro Interno – 178
CCENS/UFES) e Professor Fabrício de Andrade Caxito (Membro Externo – UFMG). 179

Em apreciação, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.9 Protocolado nº. 180

23068.733089/2016-81 – Secretaria do CCA – O Diretório Acadêmico encaminha 181
indicação de nomes para compor a Comissão Eleitoral Única responsável por elaborar 182
normas e coordenar o processo de escolha dos representantes discentes nos 183
Conselhos Departamentais do CCAE e CCENS, composta pelos seguintes discentes: 184

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 31/05/2016 –  5

Rayara Branbila Costa, matrícula 2012204217; Maria Eugênia Lopes de Souza, 185
matrícula 2015105884; Sriratna Souza de Oliveira, matricula 2012102226; Vinícius 186
Duarte Nades Mardeni, , matrícula 2014101665 e; Lucas Malta Nogueira, , matrícula 187

2015105741. Em apreciação, em votação. Homologado por unanimidade. 4. Palavra 188

Livre: Foi autorizada a entrada da professora Erika Takagi Nunes, decana do 189

Departamento de Biologia, para uso da palavra-livre. 4.1 A Professora Erika Takagi 190
Nunes manifestou a insatisfação de seu departamento diante do Memorando número 191
035/2016-GD/CCA-UFES, que trata da alocação de vagas para docente atualmente 192
disponíveis na UFES, bem como a forma com que foi conduzida esta distribuição, 193
fazendo a leitura do Protocolado 23068.733119/2016-59 enviado pela Câmara 194

Departamental de Biologia. 4.2 A Presidente fez os esclarecimentos relativos à 195

distribuição das vagas docentes questionados pela professora Erika Takagi Nunes. 4.3 196
A Presidente sugeriu que as câmaras locais de graduação discutam ações que visem 197
melhorar os indicadores de retenção dos cursos de graduação. A Presidente 198
agradeceu a presença dos Conselheiros e encerrou a Sessão. Nada mais havendo a 199
tratar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária ad hoc, lavrei a presente ata, 200
constando de 202 (duzentos e duas) linhas, 05 (cinco) páginas e que, depois de lida e 201
aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 202